
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 430 del 11/04/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA 

DI  FORNOVO DI  TARO (PR) -  CUP D82B23004390003,  LIQUIDAZIONE FINALE INCENTIVI  ART.  45 

DLGS  36/2023

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei ser-

vizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta responsabile, non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.
- il decreto del Presidente n. 24 del 3/3/2025 con il quale è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2024;

Determina n. 430 del 11/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamen-
te modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO CHE:
con D.P. n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. Lgs. 
36/2023, il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei “Lavori di rifacimento copertura Istitu-
to Gadda di Fornovo di Taro (PR)” - CUP D82B23004390003, per un importo complessivo di € 
390.320,00;
con D.D. n. 448 del 03/04/2024 è stato disposto di affidare:

- l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GAD-
DA DI FORNOVO” CUP: D82B23004390003”, all’Arch. Matteo Piovani, funzionario tecni-
co dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

- l’incarico di Direttore dei Lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI FORNO-
VO” CUP: D82B23004390003”, all’arch. Chiara Falconieri, funzionario tecnico dell’U.O. 
Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato disposto, tra l’altro, di aggiornare, per l’annualità 2024, 
l’importo del finanziamento, pari ad € 420.000,00, dell’intervento “rifacimento copertura ITIS 
GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;
con D.D. n. 877 del 18/06/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il 
progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI 
TARO (PR) – CUP D82B23004390003”;

con D.D. n. 1175 del 23/08/2024 si è preso d’atto dell’aggiudicazione all’impresa R.Z. SRL 
avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356;

in data 10/09/2024 è stato sottoscritto con l’impresa R.Z. SRL avente sede legale in Reggio 
nell'Emilia,  Via  Alessandro Volta n.  14 C.F. e P.IVA 02350020356 il  contratto  REP.  09 del 
10/09/2024;

con Determina n. 1748/2024 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo 
all’intervento di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) – 
CUP D82B23004390003” e al relativo impegno di spesa di complessivi €6.411,58 per “incenti-
vo a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 45 del 
D. Lgs 36/2023”;
con determina n. 1748/2024 si è proceduto alla liquidazione di:
-  intera quota per la fase di programmazione e di affidamento, essendo avvenuta l’aggiudica-
zione della gara d’appalto (1175/2024): 
- 50% della quota per il ruolo del RUP, essendo avvenuta l’aggiudicazione per complessivi € 
2.733,90;

PRESO ATTO che:
con Determinazione n. 311 del 18/3/2025 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzio-
ne dei lavori in oggetto;
La sottoscritta ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipenden-
ti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi di-
pendenti (art. 7 c. 2 del Regolamento) in coerenza con la tempistica prevista nel cronopro-
gramma dell’opera in oggetto;
essendo le attività correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle varie fasi di realizzazione 
dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi accantonati a loro favore, confermando che nel 
conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto conto che non sono intervenuti affidamenti di 
prestazioni professionali esterne inizialmente non previste e che ci sono state variazioni nel 
gruppo di lavoro conseguenti a cessazioni di servizio;
occorre provvedere a liquidare la quota di:

Determina n. 430 del 11/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



euro di € 3.677,68 a favore dei dipendenti inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la 
“scheda di ripartizione” approvata con la citata D.D. 1748/2024 ed allegata al presente atto, 
relativa alla fase di collaudo;

l'importo accantonato nel QTE è pari  a € 6.411,58, di  cui  € 2.733,90 già liquidati con DD 
1748/2024;

DETERMINA

Di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che 
tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 
del Regolamento approvato con D.P. n° 255/2019) in coerenza con la tempistica prevista nel 
cronoprogramma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, 
per cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti 
incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli importi riferiti a:
- 50% quota per il ruolo del RUP, 100% fase esecutiva, avendo approvato il Certificato di Re-
golare Esecuzione (DD 311 DEL 18/3/2025), per complessivi € 3.462,26 di cui € 2.041,45 per 
il personale dell’ente, come da scheda allegata;

di liquidare la quota di euro 2.041,45 prevista per i  “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA 
DI FORNOVO” CUP: D82B23004390003” a favore del personale dipendente dell’Ente secondo 
la scheda di ripartizione approvata con la DD 1748/2024 citata nelle premesse ed ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento provinciale all’interno 
del QTE complessivo di €  420.000,00, contabilizzata al PEG capitolo 215450220000 “MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), Missione 4 
(Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Co-
dice  V  Livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  bilancio  2025-2027  (imp. 
514/2025 sub. 934/25);

DI ATTESTARE CHE l’intervento, di complessivi € 420.000,00, è finanziato, per la sua quota re-
sidua di € 69.087,7 da risorse proprie dell’Ente, costituite in parte dalla riduzione del patrimo-
nio netto di società controllate ed in parte da avanzo libero di amministrazione, applicato nel 
2024, confluite a fondo pluriennale vincolato (FPV);

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha ac-
certato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI CONFERMARE CHE la spesa riconducibile al presente atto è esigibile nell’annualità 2025;

di dare atto che, per quanto riguarda la parte in liquidazione di cui alla scheda allegata B, il 
R.U.P. ha attestato il rispetto dei tempi previsti per la fase in liquidazione e l’assenza di au-
mento dei costi per la realizzazione dell’opera imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni e 
attività come da dichiarazione allegata C;

di dare atto che si è provveduto all’accantonamento di € 1.420,81 pari alla quota del 20%, in-
tegrata dalle risorse corrispondenti alle prestazioni non svolte dai dipendenti perché affidate a 
personale esterno all’amministrazione medesima;

di dare atto che la quota in liquidazione ai dipendenti dell’Ente, di cui alla scheda allegata B, 
ammonta a complessivi ed è ripartita come di seguito:

- Quota incentivazione al PERSONALE (esclusi OO.RR. e IRAP) 1.526,77 euro

Determina n. 430 del 11/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- Quota IRAP (8,50% sulla quota al netto oo.rr.) 129,78 euro
- Quota OO.RR. (23,80% Cpdel + 1,41% INAIL (aliquota media) 384,90 euro

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 430 del 11/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 430 / 2025 

Proposta n. 1209/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 
ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D82B23004390003, 
LIQUIDAZIONE FINALE INCENTIVI ART. 45 DLGS 36/2023
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.934/2025 – euro €2.041,45 
----

Parma, lì 14/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


